19 Политические и культурные отношения россии с югославянским землями в XVIII в,
291.

20 Ю. П. Аншаков, Черногория Славянская твердына.Жизнь общества, становление
государства ... 368.

21 У Рескрипту царице Катарине II грофу А. Г. Орлову од 29. јануара / 9. фебруара
1769. године је стајало: „До сада су одавде послати: прво, у Црну Гору и њој сусед-
ним народима, пензионисан хусарски пуковник Наше службе Јаков син Михајлов
Јездемирович, и са њим новопостављени поручник Јефим Бјелић. Обојица су родом
из црногорског племства и њихов се боравак тамо заснива на уваженом положају
и ауторитету.

Осим тога, будући да је кнез Д. М. Голицин био дипломатски
представник Русије у Бечу, чуди степен непосредности у обраћању не-
знанца и слободе у начину комуницирања. Из другог документа, пре-
вода писма, видимо да је оно посредством црногорског свештеника,
архимандрита Авакума, прослијеђено у Беч тек 2/13. августа наредне,
1768. године. Зашто је толико дуго путовало до Голицина, објашњење
можемо наћи у забрани аустријских власти да изасланици Шћепана Ма-
лог могу долазити у Беч.

Да је сличних одашиљања писама од стране Шћепана Малог било
још, и да су она стигла до кнеза Голицина много раније, потврђује ње-
гова преписка са вицеканцеларом Александром Михаиловичем Голици-
ном44 од 20.